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تورنتو استار )کانادا(
بایدن به خاطر نوع خروج از افغانســتان 
بشــدت مــورد انتقــاد واقع شــده اســت. 
در این میــان ســهم جمهوریخواهان در 
گرفتن انگشــت اتهام به ســوی او بســیار 
بیش از سایر طیف ها است. با این حال دو 
حزب در کنگره امریکا در حال همکاری با 
یکدیگر هستند تا شاید بتوانند کاری برای 
همکاران افغان امریکا که توانســته اند از 

این کشور خارج شوند، انجام دهند.

ایندیپندنت )بریتانیا(
شاید این آخرین فصلی باشد که دومینیک 
راب وزیــر خارجــه انگلیــس اســت. امــا او 
حداقــل در مورد افغانســتان نتوانســت آن 
طور که باید ظاهر شود و وقتی از او خواسته 
شــد تــا دربــاره چرایــی خــروج انگلیــس از 
افغانســتان توضیــح دهــد، بــا آنکــه زمان 
کافی داشــت تا خود را برای توضیح مقابل 
نماینــدگان پارلمــان آماده کند، نتوانســت 

پاسخی برای آنها داشته باشد.

دیلی صباح )ترکیه(
در حالــی کــه جنــگ در یمن هر روز بیشــتر از 
روز قبــل در حــال عمیق شــدن اســت و هیچ 
چشــم اندازی برای پایان آن دیده نمی شود، 
کــودکان این ســرزمین جدا از همــه مصایب 
جنگ، گرســنگی، مرگ در حمــات هوایی و 
بیماری هایــی مثل وبا و ســوء تغذیه، قادر به 
ادامه تحصیل خود نیستند که نه فقط آینده 
آنهــا کــه آینده یمــن را هــم با تباهــی مواجه 

می کند.

حمله عراق به کویت
 تاش های دیپلماتیک با تشویق امریکا، آغاز شده و نشستی میان عراق و کویت زیر نظر 
سعودی در جده برگزار شد تا وضعیت بین دو کشور را تا هنگام نشست رئیس جمهور 
عراق و امیر کویت در تاریخ مقرر یعنی ۳۱ ژانویه، آرام کند. قرار بود مبارک و ملک فهد 
نیز در این ماقات حضور یافته و کوشش کنند با به کارگیری روش مدیریت بحران های 
عمیق، فتیله بحران را پایین بکشند. اما در عمل، نشست جده موفق نشد و نمی توان با 

قطعیت گفت در آن چه گذشت.
در این لحظــات و در چارچوب این تحولات، موج تماس های عربی و بین المللی 
با عراق و کویت آغاز شــد. من بر اســاس برداشــت خود از محتوای این تماس ها - نه 
اســنادی که طبیعتاً در اختیار ندارم - با قاطعیت می گویم کســانی که صدام را برای 
یورش به کویت تحریک می کردند و آنها که حل دوجانبه موضوع را تشویق می کردند، 
زیاد بودند اما تنها اندکی از تماس گیرندگان، به خطرناک بودن تحول پیش رو، فکر کرده 
بودند. دیدارها میان رئیس جمهور مبارک، ملک فهد، صدام حسین و ملک حسین در 
امان با تشویق رئیس جمهور بوش متوقف نشده و تماس های دیپلماتیک در آن روزها 
و هفته های بسیار گرم، قطع نشد. اما ورود به جزئیات این دیدارها و تماس ها، کمکی 
بــه درک عمیق تر رویــداد نمی کند و تنها فضایی زهرآگین و ناامیدانــه خواهد آفرید. 
سرانجام و نتیجه همه این تماس ها و دیدارها این شد که رئیس جمهور عراق با پرش 
بــه جلو، تصمیم به تهاجم به کویت گرفت. اقــدام صدام آنچنان بود که گویی ارتش 
پابند پاره کرده اش، به مرخصی می رود که در سالیان طولانی جنگ خود با ایران، از آن 

برخوردار نشده است.
ë واقعه ای که وقوع یافت، پیشی گرفتن شمشیر بر سرزنش ها

واقعــه ]یورش عراق بــه کویــت[، ســرانجام در دوم اوت ۱۹۹۰، روی داد. من که در 
آن روز بــرای شــرکت در اجــاس وزیران ســازمان کنفرانس اســامی در قاهــره بودم، 
پیشنهاد کردم شورای وزیران خارجه عرب شرکت کننده در اجاس قاهره، برگزار شود. 
نشست های شورای وزیران اسامی، به حال تعلیق درآمد و به نشست کوچک وزرای 
خارجه عرب تبدیل شد. نشستی که آشوب و فریاد و برخوردهای واکنشی نامفهوم، آن 

را فراگرفت.
نمایندگان کشــورهای عربی خلیج فارس در آن لحظات از بزرگی رویداد، شــدیداً 
مضطرب شــده بودند. شیخ صباح وزیر خارجه کویت که به آرامش شناخته می شد، 
به خاطر گرفتار شــدن در تحولات بحران در کویت، در نشســت قاهره حضور نداشــت 
و عبدالرحمــن العوضی وزیر مشــاور ]در امور هیأت وزیران کویت[ به نشســت وزرای 
خارجه کنفرانس اســامی آمده بود. العوضی آن قدر نگــران و به هم ریخته بود که از 
من خواست به سعود الفیصل وزیر خارجه سعودی بگویم، کشورش با ارسال تعدادی 
اتومبیل و هلیکوپتر به نقطه مرزی با کویت، خاندان حاکم بر کویت و افراد پیرامونی شان 
را که به آنها در مرز پیوسته اند به درون سعودی منتقل کند. فیصل به من گفت: امیر 
و پیرامونیان او را منتقل کرده ایم، اما درخواســت های آنها بیش از اینها اســت. سعود 
الفیصل در کمک بخل نمی ورزید، اما از زیادی درخواست ها و عدم آمادگی کویتی ها 
برای استفاده از اتومبیل های خود و دنبال کردن راه تا داخل پادشاهی سعودی و رسیدن 

به طائف و دیگر شهرهای این کشور، خشمگین بود.
در هنگام یورش عراق به کویت، ما در هتل سمیرامیس در قاهره و در نزدیکی مقر 
اتحادیه عرب مســتقر بودیم. سعود الفیصل در آن شرایط مایل بود تنهایش نگذارم، 
برای همین، بعد از ظهر با هم به ســوئیت او رفتیم و تماس ها و اخبار پیشــروی عراق 
در کویت را دنبال کردیم. موضوعی که جلب توجه می کرد تماس تلفنی رئیس جمهور 
جورج بوش با ملک حسین بود که به او گفته بود: دوستت صدام وارد کویت شده است، 
چــرا از او نمی پرســی چه می خواهد؟ ســعود الفیصل ترجیح می داد، بــوش با مبارک 
تماس بگیرد. به او گفتم اگر بوش می خواست به مبارک بگوید، می گفت چون تماس 
تلفنی با ملک حسین در اسکندریه و در حضور مبارک انجام شده بود. همچنین افزودم: 
امریکایی ها اعتماد بیشتری به ملک حسین - در مقایسه با مبارک - دارند. امیر سعودی 
خشمگین شد و بی جهت، اعصابش به هم ریخت. ملک حسین پس از تماس تلفنی 
بوش، به بغداد رفت، اما دولت عراق بیانیه ای منتشر و اعام کرد دگرگونی در موضع 

این کشور پدید نیامده و ارتش عراق برای ماندن، وارد کویت شده است.
هنگامی که به اتفاق سعود الفیصل به سالن اجتماعاتی برگشتیم که بقیه وزرای 
خارجه عرب در آن بودند، خبردار شدیم که نشست مقرر میان عزت ابراهیم الدوری 
معاون رئیس جمهور عراق و شیخ سعد الصباح نخست وزیر کویت - برای روز یکشنبه 
در ســعودی - لغو شده است. برخی وزرای خارجه کشورهای شورای همکاری خلیج 
فارس تاش داشــتند جلو چشم وزرای خارجه دیگر، نماینده عراق در اتحادیه عرب 
را به تنهایی کنار کشــیده و با او درگوشــی، نجوا کنند. همچنین خبر رســید که سعدون 
حمادی ]رئیس مجلس عراق[ تا دقایقی دیگر خواهد رسید تا ریاست هیأت عراقی را 

به جای نماینده این کشور در اتحادیه عرب، برعهده گیرد.
برخی از فلســطینیان بر این باور بودند که اشغال کویت توسط عراق، اقدامی بجا 
بوده که به انتفاضه فلســطین خونی جدیــد تزریق کرده و روح جدیــدی در آن دمیده 
است. نماینده فلسطین در حاشیه نشست های قاهره، راز درونی اش را به من گفت که 
آنها اشــغال منابع نفت کویت را تأیید می کنند، چون قبل از اشغال، حتی یک بشکه 
از این نفت، به فلســطینی ها نمی رسیده اســت. فاروق قدومی ]وزیر خارجه دولت در 
تبعید فلسطین[ در قاهره به من اطاع داد که هزاران فلسطینی مقیم کویت، از ساح 

به دست گرفتن در حمایت از صدام بخاطر اشغال کویت کوتاهی نکرده اند.
حمادی در نشست وزرای خارجه عرب در قاهره از جلد اندیشمندانه خود بیرون 
آمــد و خانــدان آل صبــاح را با تعابیــری زخم آفرین و نامناســب با ادبیات سیاســی و 
دیپلماتیک، به باد دشنام گرفت. مشخص بود که او نیز به سهم خود، زیر فشار رویداد 
اشغال کویت قرار گرفته و از آرامش و وزانت همیشگی اش خارج شده است. حمادی 
بــا قاطعیــت به ما گفت: عــراق هیچگاه از کویت خارج نخواهد شــد، و کویــت پاره ای 
جدایی ناپذیر از عراق شده، و خاندان حاکم به کاخ های خود باز نخواهند گشت. آنچه 
بعدها از افسران عالیرتبه عراقی در صفحه های تلویزیون شنیدیم که می گفتند صدام 
به آنها گفته، دســتور عقب نشــینی را حتی اگر از من صادر شد اجرا نکنید، با اظهارات 

حمادی در نشست قاهره همخوان بود.
حمادی در هنگام ســخن گفتن با وزرای خارجه عرب، با گوشــه چشمان خود گاه 
بــه وزیر خارجه مصــر و گاه به من به عنوان وزیر خارجه ســوریه نگاه کرده و می گفت: 
کویتی ها ســوریه و مصر، دو کشــور فقیر رویارو با اسرائیل را خفه کرده، و به آنها تنها به 
شکل قطره چکان کمک می کنند. روشن بود که حمادی با این اظهارات، می خواهد من 
و نماینده مصر را با خود همراه کند. هنگامی که نوبت به من رسید، رو به حمادی کردم 
و گفتم: ما کشــور عربی هستیم که بیش از دیگران، به برخورد موضوعی با مشکات، 
شناخته شده و با روشنی و جرأت سخن می گوییم، پس بگذارید اتفاقی که افتاده را به 
بحث بگذاریم. ســوریه با آنچه در کویت اتفاق افتاده، و تهاجم به این کشــور مخالف 
اســت، زیرا به لحاظ اصولی با اشــغال ســرزمین دیگران، مخالفیم، بویژه اگر اشــغال 
یک کشــور عربی از سوی کشور عربی دیگر باشد. این موضع اصولی ما در حالی است 
که سیاست کویت در تعامل با سوریه دوستانه نبوده است، و ما عضو شورای همکاری 
کشورهای عربی خلیج فارس و شورای همکاری عربی و اتحادیه مغرب عربی، نیستیم. 
همچنین از حمادی پرسیدم آیا در یک وضعیت انقابی هستیم؟ و خود پاسخ دادم، 
مــا »گاریبالــدی« ]فرمانده جنگ هــای اتحاد و قهرمــان ملی ایتالیا[ یا »بیســمارک« 
]نخست وزیر پروس و اولین صدراعظم تاریخ آلمان[ در صحنه نمی بینیم، پس بیایید 
با تفاهم مشکل پیش آمده را حل کنیم. حمادی با نوعی خودبزرگ بینی ناهمخوان با 
شخصیت همیشگی اش، پاسخ داد: تصمیم عراق قطعی است و اینکه »نفت عرب ها 
می بایست متعلق به عرب ها باشد« شعار ما بعثی ها از دهه پنجاه و شصت بوده است. 

او این جمله را گفت تا به من یادآوری کند که هر دو از یک حزب برخاسته ایم.

روایت گمشده
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»بایدن« در تلاش برای توجیه، طالبان درصدد تشکیل دولت
زهــره صفــاری/ پــس از خــروج آخریــن 
نظامــی امریکایی از خاک افغانســتان و 
پایــان طولانی تریــن مأموریــت خارجی 
ایــالات متحــده، »جــو بایــدن« در میان 
و  داخلــی  انتقــادات  عظیــم  هجمــه 
خارجــی، بــا نادیــده گرفتن بحــران یک 
مــاه اخیر و کشــته شــدن ده هــا نظامی و 
غیرنظامــی در کابــل، در دفــاع از خــود 
افغانســتان  از  خــروج  بــرای  تصمیــم 
و  خوانــد  تصمیــم«اش  »بهتریــن  را 

مسئولیت آن را پذیرفت.
به گزارش »نیویــورک تایمز«، رئیس 
جمهوری امریکا که به نظر می رسید پس 
از یــک ماه ســخت و بحــران زا، در تاش 
برای برگرداندن ورق شرایط به سود خود 
و دولتش بود، کمتر از 24 ســاعت پس از 
آخریــن پــرواز امریــکا از کابــل، در نطقی 
تلویزیونــی از تصمیــم اش دفــاع کــرد و 
در عیــن حالــی کــه آن را بــه ســود امریکا 
می دانســت، بر تغییر شــرایط رقابت در 
جهان و تغییر سیاســت خارجــی ایالات 
کــرد: »جنــگ 2۰ ســاله  تأکیــد  متحــده 
امریکا در افغانســتان، طولانی ترین نبرد 
تاریخ امریکا به پایان رســید و ما با تخلیه 
افغانســتان،  از  نفــر  هــزار  از ۱2۰  بیــش 
بزرگتریــن مأموریت تاریخ هوایی کشــور 
را به ثبت رســاندیم؛ رقمی که بسیاری از 
کارشناسان آن را غیرممکن می دانستند. 
در حــال حاضر فکــر می کنم بیــن ۱۰۰ تا 
2۰۰ امریکایــی همچنــان در افغانســتان 
هســتند و قصــد خــروج دارنــد. امــا هیچ 
ضرب الاجلــی بــرای خــروج ایــن افــراد 
تعیین نشــده و مــا درصــدد بازگرداندن 
آنهــا هســتیم.« »آنتونــی بلینکــن« وزیر 
خارجه امریکا نیز تاش های دیپلماتیک 
داد.«  خواهــد  ادامــه  زمینــه  ایــن  در  را 
»بایــدن« در دفاعیه خود، سیاســت های 

»دونالد ترامپ« را نیز به انتقاد کشــاند و 
ادامه داد: »رئیس جمهور پیشین امریکا 
توافقی بــا طالبان برای خــروج نظامیان 
امریکایی تــا اول مه، یعنی ماه ها پیش از 
مهلت تعیین شده ما امضا کرده بود. این 
توافــق هیچ تعهــدی را بر گــردن طالبان 
نمی گذاشــت اما در مقابل با تحت فشار 
قــرار گرفتــن دولــت افغانســتان 5 هــزار 
زندانی طالبانی آزاد شــدند و بســیاری از 
رهبران ارشــد این گروه کنترل افغانستان 
را بــه دســت گرفتنــد. زمانــی کــه مــن به 
کاخ ســفید آمدم؛ طالبــان در اوج قدرت 
نظامی از سال 2۰۰۱ قرار داشت بنابراین 
در دوراهی تعهد دولت ســابق به خروج 
یــا مانــدن و آغــاز جنگــی دیگر؛ یــک راه 
ســاده داشــتم و انتخابی واقعی را انجام 
دادم. چراکه نمی خواســتم ادامه دهنده 
این جنگ بی پایان و اســتمرار این فرایند 
خروج تمام نشــدنی باشــم و مسئولیت 
ایــن تصمیــم را برعهده می گیــرم.« وی 
بــا هشــدار به شــاخه جدید گــروه داعش 
در افغانســتان نیــز گفت: »کار ما با شــما 
هنوز تمام نشــده اســت. تهدید ناشــی از 
تروریسم وجود دارد اما تغییر کرده، پس 

استراتژی ما نیز باید عوض شود.«
امریـــــــــکا  جمهـــــــــوری  رئیـــــــس 
صحبت هایــش را بــه اهمیــت رقابت با 
قدرت های جهان کشــاند و افزود: »نکته 
مهمــی که بایــد به آن توجه داشــت این 
اســت کــه جهان در حــال تغییر اســت و 
مــا درگیر رقابتی جدی با چین هســتیم، 
چالش های شــدیدی با روسیه و در حوزه 
حمات ســایبری و خلع ساح هسته ای 
داریــم. مــا بایــد بــرای رویارویــی بــا این 
چالش ها و رقابت های قرن بیست و یکم 
آماده باشیم. بنابراین تصمیم خروج از 
افغانستان تنها به این کشور مربوط نبود 

بلکه مــا بــر دوران عملیات هــای بزرگ 
نظامی پایان دادیم تا کشــور را بازســازی 
کنیــم. بنابراین از صمیم قلب معتقدم 
این تصمیمی عاقانه، درست و بهترین 

برای امریکا بود.«
به نوشــته »الجزیره« این تنها تقای 
»بایــدن« بــرای پنهــان کــردن تبعــات 
خــروج غیرمســئولانه اش از افغانســتان 
نبــود و او در همــان روز پایــان مأموریــت 
2۰ ساله کشورش در افغانستان، مصوبه 
تخصیــص بیش از ۱۰ میلیــون دلار برای 
کمــک بــه شــهروندان امریکایــی را که تا 
دو سال آینده از افغانستان بازمی گردند 
امضا کرد. اما در همین حال با وجود این 
تاش هــا و به رغم تعریف و تمجیدهای 
حامیــان رئیــس جمهــوری، انتقادهــا از 
بایدن کمرنگ نشده و جمهوریخواهانی 
مانند »کویــن مک کارتــی« رهبر اقلیت 
جمهوریخــواه مجلــس نماینــدگان بــه 
کــردن  رهــا  به خاطــر  جمهــور  رئیــس 
جنگ طلبــان  میــان  در  امریکایی هــا 
تروریســم اعتــراض داشــته و همزمــان 
بســیاری از هم حزبی های او نیز بار دیگر 

خواستار استیضاح »بایدن« و »بلینکن« 
نیــز  افغانســتان  داخــل  در  شــده اند. 
انتقادات از امریکا بالا رفته، به طوری که به 
نوشــته طلوع نیوز، »عبدالواحد طاقت« 
کارشــناس سیاســی این کشــور، امریکا را 
عامــل افزایش تروریســم و قاچــاق مواد 
مخدر و همینطور پرورش سیاستمداران 
»شــفیق الله  دانســت.  نالایــق  و  فاســد 
شــفیق« اســتاد دانشگاه افغانســتان نیز 
گفــت: »خــروج غیرمســئولانه نیروهای 
خارجی ارزش هایی که بیست سال روی 
آن هزینه شده بود و پیشرفت های مردم 
افغانســتان را در معرض تهدید و خطر 
قــرار داد.« این تحلیل ها در حالی اســت 
کــه گزارش افشــا شــده از آخرین تماس 
تلفنــی »بایدن« و »اشــرف غنی«، پیش 
از ســقوط کابل نشــان می دهد کــه هر دو 
رئیس جمهور حتی تصور سلطه طالبان 

بر افغانستان را نیز نداشته اند.
ë  تشــکیل دولت طالبان با حضور فعال

زنان
رهبــران طالبان که تشــکیل دولت را 
منوط بــه خروج نیروهــای خارجی کرده 

بودنــد، با آغاز شــمارش معکوس برای 
مهلت قانونی به امریکا و همپیمانانش 
رایزنی ها برای تشــکیل دولــت را از چند 
روز قبــل از آن کلیــد زدنــد و ســرانجام 
پس از خــروج آخرین هواپیمــای امریکا 
از آســمان کابــل، اعــام کردنــد دولــت 
دائمــی و نــه موقت تا پایان هفته بر ســر 
کار می آیــد. »عباس اســتانکزی«، عضو 
ارشد هیأت طالبان در قطر به بی بی سی 
گفت: »دولت جدید، دولتی فراگیر است 
و زنــان همچنــان در آن نقــش خواهنــد 
داشت. اما این همکاری در سطح وزیران 
نیســت و شــرط آن، همکاری نداشتن با 
دولت تحت حمایت امریکا است. کنترل 
فرودگاه کابل نیز به دســت طالبان است 

و از دو روز آینده پروازها آغاز می شوند.«
در همین حال به نوشته »یورو نیوز«، 
»ذبیــح الله مجاهد« ســخنگوی طالبان 
نیــز از پایــان نشســت ســه روزه شــورای 
رهبــری ایــن گــروه در قندهــار بــا حضور 
»هبــت الله آخونــدزاده« رهبــر طالبــان 
خبر داد. براساس توئیت »مجاهد«، این 
نشست از شنبه آغاز و همزمان با خروج 

امریکایی هــا به پایان رســیده و محور آن 
مســائل سیاســی، امنیتــی و اجتماعــی 
و همچنیــن بهبــود وضعیــت امنیتــی، 
سیســتم اداری، شــفافیت و حفاظــت از 

بیت المال و تأسیسات بوده است.
امــا در همیــن حال وخامت شــرایط 
انسانی در افغانستان سازمان ملل را نیز 
بــه واکنش واداشــته و »آنتونیو گوترش« 
دبیــرکل ســازمان ملــل ضمــن هشــدار 
درباره وقوع فاجعه انسانی در این کشور، 
خواســتار تخصیــص منابــع مالــی برای 

کمک به افغانستان شده است.
ë تعطیلی سفارتخانه ها در کابل

کشــورها  از  شــماری  کــه  حالــی  در   
ریشــه  را  طالبــان  انــزوای  قطــر  ماننــد 
بی ثباتی هــای آتــی دانســته و خواســتار 
تعامل و همکاری ســایر کشورها شده اند 
اما به گزارش »طلوع نیوز« افغانســتان، 
بــا خروج نیروهای خارجی از این کشــور، 
بســیاری از ســفارتخانه در کابل تعطیل 
شــده اند. ناظــران علــت ایــن اقــدام را 
بی ثباتــی امنیتــی در افغانســتان عنوان 
کرده انــد. در همین حال طالبان با تأکید 
بــر اســتقال افغانســتان و تکــرار وعــده 
تأمیــن امنیــت خارجی ها، از کشــورهای 
دنیا و منطقه خواســتند تــا فعالیت های 
دیپلماتیک خود را در افغانســتان از ســر 
بگیرند. »ذبیح الله مجاهد«، ســخنگوی 
طالبــان حتــی از امریــکا نیــز دعــوت بــه 
همکاری کرد: »امریکا تاکنون تنها حضور 
دیپلماتیــک داشــت امــا ما توقــع داریم 
این کشور با بازگشایی سفارتخانه اش در 
بخش بازرگانی نیز با ما همکاری داشته 
باشــد.« اقــدام کشــورها بــرای تعطیلی 
داده  رخ  حالــی  در  سفارتخانه هایشــان 
کــه در دو دهــه قبــل، 46 ســفارتخانه در 

افغانستان فعالیت داشتند.
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فرار حقارت بار نیروهای امریکایی از افغانستان تأثیری فراتر از دو کشور دارد

تغییر در موازنه های سیاسی جهان
 

پس از خروج ارتش امریکا از افغانســتان، 
چین نتوانسته است شــادی خود را پنهان 
کند زیرا کشوری را که دشمن نخست خود 
می پندارد، از هر جهت خرد شده می بیند 
و ایــن در حالــی اســت کــه ســران امریــکا 
مدعی اند دلیل بیرون رفتن سربازانشــان 
از افغانســتان، لزوم تمرکز هر چه بیشــتر 
آنهــا روی چیــن و تــاش بــرای تضعیف 
این قدرت شــرق آسیایی اســت. هر سوی 
متفاوت این قضیه را قبول داشته باشیم، 
شکی نیست که با فرار حقارت بار سربازان 
امریکایی از کابل و هــرات، »بازی قدرت« 
و موازنه های سیاســی در ســطح جهان بر 
اثر این واقعه، تغییر اساسی کرده و جهان 
سیاســت بایــد بــا انگاره های جدیــدی به 
حرکــت درآید. ایــن روزهــا اروپایی ها هم، 
ســایه جو بایدن را با تیر می زنند زیرا نحوه 
خــروج ســربازان امریــکا از افغانســتان به 
گونه ای بود که کل نیروهای غربی احساس 
تحقیر می کنند. این توجیه از سوی بایدن 
هم که ادامه حضور در افغانستان به ۳۰۰ 
میلیــون دلاری کــه هر روز صــرف این ابقا 
می شــد، نمی ارزیده و دیر یــا زود باید این 
پــول هنگفت در جــای دیگری کــه منافع 
امریکا را بیشتر تأمین کند، هزینه می شد، 
خریــداری نــدارد و بایدن بــا وجود تصویر 
اسفباری که از ضعف های او به عنوان مرد 
اول لرزان کاخ ســفید ترسیم شده، مدعی 

اســت اتفاقــات تلــخ خاورمیانــه نه فقط 
امریکا بلکه کشــورهای مدعی پیروزی در 
رویدادهای اســتراتژیک این منطقه را هم 
متضــرر کــرده و هیــچ یــک از »قدرت«ها 
نیســتند.  بی عاقبــت  بــازی  ایــن  برنــده 
مازیائولین، کارشناس روابط بین الملل در 
دانشــگاه  هاتگ ژو چین می گوید: »خروج 
سراسیمه نیروهای امریکایی از افغانستان 
شــاید بــرای ما هــم رویداد خوبی نباشــد. 
از یک ســو طالبان مطمئن شــده کــه قادر 
به تفــوق بر هر یــک از قدرت های جهانی 
از جملــه چیــن اســت و از جانــب دیگر ما 
هنوز آماده برابری کامل با امریکا در زمینه 
برخــی صنایــع، بخصــوص فرآورده های 
تکنولوژیک و کارایی های نظامی نیســتیم 
و به تبع آن، نمی توانیم به سرعت برخی 
جایگاه هایی را تســخیر کنیم که امریکا در 
منطقــه در تملک خود داشــته اســت.« با 
ایــن حال، چین در روزهای اخیر کوشــیده 
اســت با گشــودن باب گفت وگو با طالبان، 
بهره بــرداری مالی لازم را از بازارها و منابع 

بدون صاحب مانده افغانستان آغاز کند.
در  را  دوســویه  سیاســتی  نیــز  مســکو 
قبال تحولات افغانســتان در پیش گرفته 
اســت. از یک ســو ولادیمیر پوتین از بایدن 
و شــرکای ســرخورده غربــی اش خواســته 
اســت که کابل را به طور کامل رها نکنند و 
از جانــب دیگر بــه اطاع طالبان رســانده 
است که مهندسان و برنامه ریزهای روسی 
آماده انــد تا عملیات بازســازی صنایع به 

هــرز رفته افغانســتان را آغاز کنند. ضمیر 
کابلــوف، فرســتاده ویــژه پوتیــن بــه کابل 
دیروز با تمســخر نحــوه فــرار امریکایی ها 
از افغانســتان گفت: »جای تعجــب دارد 
کسانی که 2۰ سال به ناحق در افغانستان 
بیتوته کرده و مشغول تاراج بودند، ناگهان 
و در عــرض چنــد روز ایــن گونــه ناپدیــد 
شده اند. آنها نمی دانند که غیبت شان هم 
به اندازه حضورشان زیان آور است و دولت 
طالبان هم نمی تواند مثل اسافش، این 
کشور را به گونه ای مدیریت کند که به لحاظ 
مالی سودرســان باشــد یا دست کم حجم 
صادرات و واردات را برابر سازد.« بایدن در 
کاخ سفید همچنان مشغول توجیه مسأله 
خــروج ســربازان کشــورش از افغانســتان 
است اما تاش او در این زمینه مذبوحانه و 
کم ثمر است. وی در جدیدترین مصاحبه 
مطبوعاتی اش گفته است: »به جای اینکه 
وارد یــک جنــگ نظامــی تــازه بــا طالبان 

شــویم، بهتــر اســت ســرمایه های مالی و 
نیروهای انسانی خود را آماده چالش هایی 
کنیــم کــه در ســال های پیــش رو بــرای ما 
حساس تر و مهم تر خواهد بود. فتح مجدد 
افغانســتان چه فایده ای برای ما دارد و آیا 
بهتر نیســت که همــه توان مــان مصروف 
کنــار زدن چین شــود که بــا تمامی توانش 
می کوشــد ما را در صحنه های اقتصادی و 
به موازات آن در بازی های سیاسی به ایفای 

یک نقش درجه دوم وا دارد.«
افــرادی که در روســیه معتقدند خروج 
نیروهــای امریکایی از کابل به ســود امریکا 
بوده )و فقط نحوه آن خفت بار نشان داده( 
اندک نیستند. الکساندر گابوئف، کارشناس 
ارشد روابط بین الملل در مرکز مطالعاتی 
کارنگــی مســکو می گویــد: »ادامــه حضور 
ماشین نظامی امریکا در افغانستان هیچ 
بهــره ای برای آنها نداشــت و اینک امریکا 
پس از خروج می تواند راهبردهای تازه ای را 

برای خود تعریف و اجرایی کند اما اولاً باید 
تصویر محترمانه تری از خروج نیروهایش 
در اذهــان ایجاد می کــرد و ثانیــاً باید برای 
بعــدی اش  اهــداف  ترســیم  و  تعریــف 
خــردورزی لازم را بــه خرج دهــد و چین را 
جــری و روســیه را وادار بــه واکنش های تند 
نکند.« آنچه در مراکز اروپایی بر سر زبان ها 
اســت، چیزهای دیگری است. قدرت های 
اصلی غــرب اروپا می گویند امریکا با ادامه 
سیاست قطع حمایتش از آنها، این کشورها 
را تشــویق بــه اقدامــات مســتقل در زمینه 
برقراری روابط با دولت های شرقی و برخی 
کشــورهای خاورمیانــه کــرده و آنهــا دیگــر 
نیازی نمی بینند که دنباله رو امریکا در این 
زمینه ها و سلسله روابط باشند. بایدن حتی 
درخواســت روزهــای اخیر ســران فرانســه 
و آلمــان را بــرای اعمــال تأخیرهایی چند 
روزه در خــروج نیروهــای امریکایی از کابل 
به قصد ایمن سازی خروج مشابه بخشی 
از ســربازان اروپایــی از ســطح افغانســتان 
نپذیرفــت و بــه همیــن ســبب نظامیــان 
این کشــور روزهای ســخت مضاعفی را در 

فرودگاه کابل و اطراف آن تجربه کرده اند.
دولــت انگلیــس نیــز از انتقــاد آشــکار 
از سیاســت های متخــذه بایــدن در قبــال 
افغان ها و به قدرت رسیدن مجدد طالبان 
ابایــی نداشــته و حرفــی را ناگفتــه باقــی 
نگذاشــته اســت. »تام تاجنهات« مسئول 
کمیتــه روابــط خارجــی در مجلــس عوام 
بریتانیا گفته است: »اتفاقات حقارت آمیز 

اخیــر در کابل کم از بحران کانال ســوئز در 
سال ۱۹56 نیســت و ما نمی دانیم چطور 
می توانیم از نــو در منطقه آرایش نظامی 
بــه خود بگیریــم و از کدام راه وارد شــویم. 
درست است که باراک اوباما هم مایل بود 
که در نهایــت ســربازان امریکایی منطقه 
را تــرک گوینــد اما نه به شــکلی کــه نتوان 
تبعات تلخ و سرشکســتگی حاصل از آن 
را بــرای کل جامعــه غــرب جمــع و رفع و 
رجوع کرد.« بایدن می گوید هر چقدر هم 
که بابت خروج سربازان کشورش از امریکا 
شــماتت شــود، از این پس هدف او و سایر 
استراتژیســت های امریکا، محدودســازی 
قــدرت چیــن و جلوگیــری از جــولان ایــن 
کشــور در عرصه های بین المللی است. با 
این حال پل چویی، افســر عالیرتبه سابق 
ارتــش کره جنوبی که اینک مشــاور ارشــد 
نظامــی دولــت ســئول اســت، می گویــد: 
»هرجــور به ماجراهــای افغانســتان نگاه 
کنیــم، ایــن امریکا اســت که تحقیر شــد و 
این چین اســت که گام های بلندتری را به 
سوی قبضه عرصه های سیاسی برداشت. 
امریکا حتی در زمینه مبارزه با تروریسم که 
دائماً ادعای آن را داشته، شکست سختی 
را در منطقــه خاورمیانــه متحمل شــده و 
اینکــه چگونه می تواند مچ چینی هــا را در 
عرصه هایــی بــس بزرگ تــر و ظریف تر و 
خطیرتر بخواباند، ادعایی اســت که هیچ 

کس را قانع نمی کند.«
Wall Street Journal :منبع

توافق برای آتش بس در درعاآغاز شکل گیری ائتلاف های انتخاباتی در عراق
در آســتانه انتخابــات عــراق، رهبــر جریــان الحکمــه در این 
کشور از تشکیل فراکسیون سیاسی جدیدی با عنوان »ائتاف 
گروه هــای ملی کشــور« خبــر داد. به گزارش ایســنا، به نقل از 
پایگاه شــفق نیوز، عمار حکیم حین اعام رســمی تشــکیل 
فراکســیون سیاســی جدید با عنوان »ائتــاف گروه های ملی 
کشــور« از اســتان بابــل با تأکید بــر تغییر اولویت هــا به دلیل 
آگاه تر شدن و با مسئولیت تر شدن جوانان نسل جدید گفت: 
»مــا از جوانــان می خواهیــم عــراق را به تنهایی رهــا نکنند و 
نگذارند دیگران جایگاهشان را در مسئولیت ها بگیرند.« وی 

همچنین اشــاره کــرد: »امروز همــه خواهان تشــکیل دولتی 
هستند که تحت سلطه امر و نهی های منطقه ای نباشد. فساد 
و معامات مشــکوک تاش ها برای اصاح نظام سیاسی را 
ناکام گذاشــت و ما امروز در مقابل صحنه و مرحله سیاســی 
جدیدی هســتیم.« وی ائتاف جدید شکل گرفته را نماینده 
گروه های میانه توصیف و تأکیــد کرد این ائتاف با تندروی و 
افراط گرایــی و نظامی کردن جامعه مخالف اســت و از روند 
اصاحات و شجاعت برای مقابله با فساد و هدر دادن اموال 

عمومی حمایت می کند.

منابع خبری از توافق دولت ســوریه و گروه های مســلح در درعا با 
میانجیگری روسیه بر ســر برقراری آتش بس در این منطقه خبر 
دادند. به گزارش ایســنا به نقل از خبرگزاری رسمی سوریه )سانا( 
با توافق دولت دمشــق و گروه های مخالف در درعا، روند تحویل 
ساح های گروه های مسلح در منطقه درعا البلد آغاز شده است 
و بــه همیــن منظور چند مرکز برای رســیدگی بــه وضعیت افراد 
مســلح و تحویل ســاح های آنها به ارتش ســوریه در محله درعا 
البلد ایجاد خواهد شد. همزمان روزنامه القدس العربی نیز اعام 
کرد، ابوعلی محامید، عضو کمیته مذاکره کننده گروه های مسلح 

و مخالــف در ایــن باره بــه این روزنامه گفته اســت: این توافقنامه 
شامل ایجاد یک مرکز نظامی توسط روسیه در ضلع جنوبی درعا 
البلد و افتتاح مرکز حل و فصل مسائل مربوط به کسانی که تحت 
تعقیب نظام سوریه هستند و تحویل ساح های سبک آنها است. 
به گفته او در مرحله دوم از خانه های غیرنظامیان بازرسی خواهد 
شــد تــا از وجود افراد ســتیزه جو در میان ســاکنان شــهر اطمینان 
حاصل شود. در همین حال، منابع محلی به شبکه الجزیره گفتند 
که از دیروز نیز دور جدیدی از گفت وگوها میان هیأت های عشایر 

درعا با نظام سوریه در شهر درعا آغاز شده است.
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